اس لیے بالاتفاق کافر کی ولایت صحیح نہیں، اور نہ ہی مجنون شخص کی " انتہی

دیکھیں: تبصرة الحکام (1 / 26) اور الموسوعة الفقهية (33 / 295) کا بھی مطالعہ کریں۔

فقہاء شریعت کمپلیکس امریکہ کی دوسری کانفرنس جو کوپن ہیگن ڈنمارک میں رابطہ عالم اسلامی کے تحت 4 - 7 جمادی الاول 1425 ھ الموافق 22 - 25 جون 2004 میلادی میں منعقد ہوئی اس کا اختتامی بیان یہ تھا:

جب کسی ایسے ملک میں جہاں اسلامی قوانین اور شرعی عدالتیں نہ ہوں اور کسی حق کو حاصل کرنا متعین ہو جائے یا پھر اپنے سے ظلم روکنا مقصود ہو تو غیر شرعی عدالت سے رجوع کرنے کی اجازت ہے۔